
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 591 del 10/05/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA 

VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1). ATTIVITA' DI 

SUPPORTO  ALLA  PROGETTAZIONE:  VERIFICA  PREVENTIVA INTERESSE  ARCHEOLOGICO  -  CIG 

9784344817.  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020 e 404/2023;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012 e 
che  non  sono  pervenute  comunicazioni  di  astensione  da  parte  del  personale  addetto  al 
procedimento;

PREMESSO CHE:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.
-  con decreto  del  Presidente n.  23 del 03/02/2023 è stato  approvato  il  Piano Integrato di 

Determina n. 591 del 10/05/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Attività ed Organizzazione 2023 - 2025.

DATO ATTO CHE:
- l’ente Provincia di  Parma ha partecipato all’avviso pubblico del MIUR (ora MIM), prot.  n. 
48.048 del 02.12.2021 (Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, “Costruzione di nuove 
scuole mediante sostituzione di edifici” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU), 
candidando  il  progetto  di  “costruzione  di  nuova  scuola  presso  l’ITIS  di  Parma  –  CUP 
D91B21005420006” dell’importo complessivo di € 12.960.000,00;
- il MIUR – Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale 
con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 14 
del 05.05.2022;
- l’ente ha stipulato con il MIUR un Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto dalle
parti (ns. prot. n. 27681 del 06.09.2022);
- il MIUR (ora MIM), ai fini dell’individuazione dei progettisti di ciascun intervento ammesso a 
finanziamento, ha bandito in data 01.07.2022, un concorso di progettazione in due gradi per la 
presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  nuove  scuole  mediante 
sostituzione  di  edifici,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  2  -  Componente  3  - 
Investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

CHE il concorso di progettazione è stato aggiudicato a costituendo RTP con capogruppo Arch. 
Giacomo Cristoforo De Amicis, con studio in Milano MI,che ha proceduto a caricare il progetto 
vincitore sul portale MIM dedicato;

Preso atto che:
nelle  more  dell’affidamento  dell’incarico  di  progettazione,  occorre  procedere  ad  effettuare 
alcune attività propedeutiche, consistenti nella integrazione del rilievo celerimetrico dell’area 
oggetto dell’intervento;

con  DP  n.  2  del  12/01/2023  è  stato  approvato  il  documento  fattibilità  delle  alternative 
progettuali (DOCFAP);

occorre  procedere  alla  Verifica  preventiva dell’interesse  archeologico  ex  art.  25  del  D.Lgs. 
50/2016;

VISTA la nota del dirigente del Servizio prot. n. 11.021 del 26/04/2023, relativa alla attuale 
non disponibilità  del  personale  interno  allo  svolgimento dell’incarico,  a  seguito  di  specifica 
ricognizione all’interno dell’ente (prot. n. 10.321 del 17/04/2023);

Preso atto che:
- l’onere per tale incarico è stato stimato in complessivi € 1.750,00 oltre iva;
- il servizio ha importo inferiore a € 5.000, soglia minima delle fasce di negoziazione di cui alle 
linee guida del Decreto Presidenziale n. 27/2023;
- l’attività è rispondente alla categoria CPV 71351912-9;
- il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione  più operatori economici;

RICHIAMATE le  disposizioni  in  materia  di  affidamenti  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore alle soglie comunitarie ed in particolare:

- l’art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii che consente l’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00 anche senza la consultazione di più 
operatori  economici, fermo restando  il  rispetto dei principi  di  cui  all’articolo 30 del vigente 
codice dei contratti, D.Lgs 50/2016 e comunque il rispetto del principio di rotazione;

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016;

Determina n. 591 del 10/05/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 ANAC di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, 
servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria, approvate con Decreto del Presidente 
n. 41 del 19/02/2021, DP 72/2022 e modificate con DP 27/2023;

VISTO:
- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

- che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, 
la procedura d’aggiudicazione dei contratti in esame, le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:
fine che con i contratti si intende perseguire: COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS 
DA VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006
oggetto del contratto: incarico per Verifica preventiva dell’interesse archeologico ex art. 25 del 
D.Lgs. 50/2016
forma dei contratti: accettazione di proposta in forma scritta;
modalità di  scelta dei contraenti: affidamento diretto a norma dell’art.  36 c. 2 lett.  a) del 
Codice;
importo massimo contratto: € 1.750,00 esclusa Iva;

Visto il rispetto del divieto di frazionamento artificioso al fine di eludere le soglie stabilite dalla 
normativa vigente per le procedure di gara);

PRESO ATTO:
-  che,  relativamente  al  contratto  in  oggetto  è  stato  acquisito  preventivo  prot.  n.  10.611 
del 26/04/2023 dalla ditta  AR/S ARCHEOSISTEMI soc. coop. con sede in via Nove martiri 11/a 
– 42124 Reggio Emilia P.iva 01249610351;
- che la ditta è disponibile a svolgere il servizio richiesto per un importo di € 1.750,00 oltre IVA 
al 22%;

Valutata l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene 
di aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico;

Considerato che per la ditta è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016  ss.ms.ii,  resa  ex  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  che  è  stata  verificata  la 
regolarità  contributiva  e  fiscale  del  professionista,  entrambe  agli  atti  dell'U.O.  Edilizia 
Scolastica;

Ritenuto opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa, dando atto che la somma 
trova copertura nelle somme a disposizione del QTE approvato con DP n. 02/2023;

Visti:
Il Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 di approvazione delle linee guida aggiornate da 
adottare nelle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;

Determina n. 591 del 10/05/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



il D. Lgs. 50/2016

Dato atto che la prestazione in questione riveste carattere gestionale e quindi di  esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo;

-  Di  affidare,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  1  comma 2  let.  a)  della  legge  n. 
120/2020 ed art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016, in relazione alle finalità di cui in premessa, 
l’incarico  per  la  verifica  preventiva  dell’interesse  archeologico  a  supporto  del  progetto  di 
costruzione  di  nuova  scuola  presso  L'ITIS  Da  Vinci  a  Parma  -  CUP:  D91B21005420006 
dell’importo  di  €  €  1.750,00  oltre  IVA  al  22%  =  2.135,00  euro,  alla  ditta  AR/S 
ARCHEOSISTEMI soc. coop. con sede in via Nove martiri  11/a – 42124 Reggio Emilia P.iva 
01249610351– CIG 9784344817;

- di approvare lo schema di lettera d’ordine, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

- di dare atto che la spesa trova copertura nelle somme a disposizione del QTE (alla voce B.7 – 
altre spese)  approvato con DP n. 02/2023;

- di impegnare la somma di € 2.135,00 all’interno del QTE approvato con DP n. 02/2023, di € 
12.960.000,00 a carico del PEG Cap 215450220016 FIN. UE - N.G. EU (M2-C3-I1.1) – CUP 
D91B21005420006 - NUOVA SCUOLA ITIS DA VINCI PR, Titolo 2 (Spese in conto capitale), 
Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 0402 (Altri ordini di istruzione non 
universitaria), codice V livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico), del Bilancio 2023-
2025, annualità 2023, all’impegno 197/sub.930/2023 ;

-  di  dare atto che la suddetta spesa è finanziata con contributo del  MIUR, assegnato con 
Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione MIUR del PNRR prot. n. 14 
del 05.05.2022 e successivo accordo di concessione di finanziamento, sottoscritto dalle parti 
(ns. prot. n. 27681 del 06.09.2022), accertata al PEG Cap 136500136716 FIN. UE - N.G. EU 
(M2-C3-I1.1) - CUP D91B21005420006 - NUOVA SCUOLA ITIS DA VINCI PR, Titolo 4 (Entrate 
in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), codice di V livello 4020101002 
(Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche), del bilancio 
2023-2025, annualità 2023, accertamento 40/2023

di stabilire l’esigibilità della obbligazione in oggetto nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.
-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 591 del 10/05/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 591 / 2023 

Proposta n. 1574/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO 
L'ITIS DA VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION 
EU (M2-C3-I.1.1). ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE: VERIFICA 
PREVENTIVA INTERESSE ARCHEOLOGICO - CIG 9784344817. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA.
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220016/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.930/2023 – euro €2.135,00 
----

Parma, lì 11/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


